[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	13
	»
	июня
	20
	19
	г.

	№
	1226

	пгт. Октябрьское

О внесении изменения в постановление администрации
Октябрьского района от 19.09.2018 № 2019
    1. Внести в постановление администрации Октябрьского района от 19.09.2018                   № 2019 «Об утверждении рекомендаций по созданию системы управления охраной труда в учреждениях, предприятиях Октябрьского района» изменение, изложив приложение № 1 к постановлению в новой редакции, согласно приложению.
    2. Разместить постановление на официальном веб-сайте Октябрьского района.

    3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по экономике, финансам, председателя Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.
[image: image2.jpg]

Глава Октябрьского района                                                                                       А.П. Куташова
[image: image3.jpg]

Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от «13» июня  2019 г. № 1226
«Приложение № 1

к постановлению администрации Октябрьского района

от «19» сентября 2018 г. № 2019
Рекомендации по созданию системы управления охраной труда в учреждениях, предприятиях Октябрьского района (далее – Рекомендации)
1. Общие положения
1.1. Рекомендации разработаны в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации об охране труда для применения в учреждениях, предприятиях Октябрьского района.

1.2. Рекомендации устанавливают основные принципы создания системы управления охраной труда в учреждениях, предприятиях Октябрьского района, распределения обязанностей между работодателем (руководителем организации), должностными лицами и работниками по обеспечению безопасных условий труда, профилактики производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, их ответственность при несоблюдении требований законодательства об охране труда.

1.3. Общее руководство организацией работы по охране труда, разработкой мероприятий по улучшению условий и охраны труда, а также контроль за состоянием условий труда на рабочих местах осуществляет руководитель учреждения, предприятия (далее – работодатель).

1.4. Работодатель несет ответственность за организацию работы по охране труда, обеспечение безопасных условий труда в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Организация работ по охране труда
2.1. Для осуществления деятельности по управлению охраной труда работодатель должен располагать всеми необходимыми нормативными правовыми, техническими нормативными и локальными нормативными актами, устанавливающими требования по обеспечению охраны труда:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Основание (ссылка на нормативный акт)

	1.
	Ознакомление с обязанностями и личной ответственностью в соответствии с законодательством об охране труда
	   - ст. ст. 22, 212 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ);

   - ГОСТ 12.0.230-2007. Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Системы управления охраной труда. Общие требования;

   - ГОСТ Р 12.0.009-2009. Национальный стандарт Российской Федерации. Система стандартов безопасности труда. Система управления охраной труда на малых предприятиях. Требования и рекомендации по применению

	2.
	Обучение по охране труда и проверка знаний требований охраны труда, а также направление на учебу специалистов и работников, связанных с вопросами охраны труда, в специализированные учебные центры по охране труда;

дополнительное специальное обучение безопасности труда для работ повышенной опасности
	   - ст. ст. 212, 225 ТК РФ,

   - ст. 9 Федерального закона от 21.07.1997

№ 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов»;

   - ГОСТ 12.0.004-2015. Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие положения;

   - приказ Минздравсоцразвития Российской Федерации от 01.04.2010 № 205н «Об утверждении перечня услуг в области охраны труда, для оказания которых необходима аккредитация, и Правил аккредитации организаций, оказывающих услуги в области охраны труда»

	3.
	Определение организационной формы работы по охране труда:

создание службы охраны труда;

введение должности специалиста по охране труда;

возложение обязанности инженера по охране труда на одного из специалистов организации в порядке внутреннего совместительства;

заключение договора со сторонними специалистами или организациями, оказывающими услуги в области охраны труда
	   - ст. 217 ТК РФ;

   - постановление Минтруда России от 08.02.2000 № 14 «Об утверждении Рекомендаций по организации работы Службы охраны труда в организации»;

   - постановление Минтруда России от 22.01.2001 № 10 «Об утверждении Межотраслевых нормативов численности работников службы охраны труда в организациях»;

   - приказ Минздравсоцразвития Российской Федерации от 01.04.2010 № 205н «Об утверждении перечня услуг в области охраны труда, для оказания которых необходима аккредитация, и Правил аккредитации организаций, оказывающих услуги в области охраны труда»

	4.
	Распределение обязанностей по охране труда между должностными лицами предприятия в области организации безопасного производства работ и контроля за соблюдением требований охраны труда
	   - ст. 212 ТК РФ;

   - ГОСТ 12.0.230-2007. Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Системы управления охраной труда. Общие требования

	5.
	Назначение распорядительными документами ответственных должностных лиц за организацию работ по охране труда.

Создание и ведение документации по охране труда
	   - ст. 212 ТК РФ;

   - ГОСТ 12.0.230-2007. Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Системы управления охраной труда. Общие требования

	6.
	Формирование перечня нормативных правовых актов, содержащих государственные нормативные требования охраны труда
	   - ст. 212 ТК РФ;

   - постановление Правительства Российской Федерации от 27.12.2010 № 1160 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении и изменении нормативно-правовых актов, содержащих государственные нормативные требования охраны труда»

	7.
	Составление перечня профессий и работ, для выполнения которых обязательны предварительные при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры работников
	   - ст. ст. 212, 213 ТК РФ;

   - приказ Минздравсоцразвития Российской Федерации от 12.04.2011 № 302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медосмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медосмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и работах с вредными и (или) опасными условиями труда»

	8.
	Заключение трудовых договоров с работниками, отражающих обязанности работодателя по обеспечению безопасных условий и охраны труда и обязанности работника в области охраны труда
	   ст. ст. 16, 56 - 71, 212, 214 ТК РФ

	9.
	Разработка инструкций по охране труда и программ первичного инструктажа на рабочем месте по профессиям и видам работ
	   - ст. 212 ТК РФ;

   - постановление Минтруда России от 17.12.2002 № 80 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке государственных нормативных требований охраны труда»;

   - ГОСТ 12.0.004-2015. Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие положения

	10.
	Определение профессий и видов работ, при выполнении которых необходимо бесплатно выдавать работникам средства индивидуальной защиты, смывающие и обезвреживающие средства. Определение порядка их бесплатной выдачи.
	   - ст. ст. 212, 221 ТК РФ;

   - приказ Минздравсоцразвития Российской Федерации от 17.12.2010 № 1122н «Об утверждении типовых норм бесплатной выдачи работникам смывающих и (или) обезвреживающих средств и стандарта безопасности труда "Обеспечение работников смывающими и (или) обезвреживающими средствами»;

   - приказ Минздравсоцразвития Российской Федерации от 09.12.2014 № 997н «Об утверждении Типовых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам сквозных профессий и должностей всех видов экономической деятельности, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением»

	11.
	Выделение работ, к которым предъявляются повышенные требования безопасности, и работ, для проведения которых требуется оформление наряда-допуска, организация работ повышенной опасности
	       - «ПОТ РО-14000-005-98. Положение. Работы с повышенной опасностью. Организация проведения»;

       - «ПОТ Р М-016-2001. РД 153-34.0-03.150-00. Межотраслевые правила по охране труда (Правила безопасности) при эксплуатации электроустановок»;

       - приказ Минтруда России от 06.02.2018   № 59н «Об утверждении Правил по охране труда на автомобильном транспорте»;

       - Приказ Ростехнадзора от 25.03.2014       № 116 «Об утверждении Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением»»

	12.
	Разработка программ улучшения условий и охраны труда в организации. Обеспечение санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания работников в соответствии с требованиями охраны труда.

Оснащение производственных помещений, оборудования и рабочих мест средствами коллективной защиты, в том числе:

средствами нормализации воздушной среды;

средствами нормализации освещения рабочих мест;

средствами защиты от поражения электрическим током, воздействия механических факторов, повышенного уровня шума, вибрации, пыли и других вредных факторов
	   - ст. 212, 223 ТК РФ;

   - «СП 44.13330.2011. Свод правил. Административные и бытовые здания. Актуализированная редакция СНиП 2.09.04-87»

	13.
	Выделение производств, профессий и должностей с тяжелыми, вредными и (или) опасными условиями труда, работа в которых дает право на льготы и компенсации
	    - ст. ст. 92, 117, 147, 212 и 222 ТК РФ;

    - Федеральный закон от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;

    - приказ Минздравсоцразвития Российской Федерации от 16.02.2009 № 45н «Об утверждении норм и условий бесплатной выдачи работникам, занятым на работах с вредными условиями труда, молока или других равноценных пищевых продуктов, порядка осуществления компенсационной выплаты в размере, эквивалентном стоимости молока или других равноценных пищевых продуктов, и перечня вредных производственных факторов, при воздействии которых в профилактических целях рекомендуется употребление молока или других равноценных пищевых продуктов»;

   - приказ Минздравсоцразвития Российской Федерации от 16.02.2009 № 46н «Об утверждении Перечня производств, профессий и должностей, работа в которых дает право на бесплатное получение лечебно-профилактического питания в связи с особо вредными условиями труда, рационов лечебно-профилактического питания, норм бесплатной выдачи витаминных препаратов и Правил бесплатной выдачи лечебно-профилактического питания»;

   - постановление Госкомтруда СССР и Президиума ВЦСПС от 25.10.1974 № 298/П-22 «Об утверждении Списка производств, цехов, профессий и должностей с вредными условиями труда, работа в которых дает право на дополнительный отпуск и сокращенный рабочий день»

	14.
	Создание, оборудование и оформление кабинетов по охране труда (для организаций с численностью 100 и более работников); либо оформление уголка охраны труда - в организациях с численностью менее 100 работников
	   - постановление Минтруда России                        от 17.01.2001 № 7 «Об утверждении Рекомендаций по организации работы кабинета охраны труда и уголка охраны труда»

	15.
	Пропаганда вопросов охраны труда на предприятии.

Обобщение и распространение передового опыта, достижений науки и техники в области охраны труда. Ознакомление работников с печатными изданиями (брошюры, информационные листки, методические рекомендации, памятки);

вывешивание плакатов по безопасности, стенных газет, информационных стендов;

демонстрация научно-популярных и учебных кинофильмов по технике безопасности, производственной санитарии и другим вопросам охраны труда
	   - постановление Минтруда России                  от 17.01.2001 № 7 «Об утверждении Рекомендаций по организации работы кабинета охраны труда и уголка охраны труда»

	16.
	Обязательное социальное страхование работников от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	   -  ст. 212 ТК РФ;

   - Федеральный закон от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»;

   - постановление Правительства Российской Федерации от 30.05.2012 № 524 «Об утверждении Правил установления страхователям скидок и надбавок к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»

	17.
	Организация расследования и учета несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	   - ст. ст. 227 - 231 ТК РФ;

   - постановление Правительства Российской Федерации от 24.10.2002 № 73 «Об утверждении форм документов, необходимых для расследования и учета несчастных случаев на производстве, и Положения об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях»;

   - постановление Правительства Российской Федерации от 15.12.2000 № 967 «Об утверждении Положения о расследовании и учете профессиональных заболеваний»

	18.
	Проведение специальной оценки условий труда
	   - ст. 212 ТК РФ;

   - Федеральный закон от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»

                                                                                                                                                    ».